
 

 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI LARCIANO 

Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 
 

N. 439 DEL 23.08.2024 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: PNRR  (PIANO  NAZIONALE  DI RIPRESA E RESILIENZA) -MISSIONE 1-

COMPONENTE  1-INVESTIMENTO  1.3 'DATI E INTEROPERABILITÀ' 

MISURA  1.3.1  'PIATTAFORMA  DIGITALE NAZIONALE DATI' - CUP 

G51F22005400006'.     REGOLARIZZAZIONE     CONTABILE    DEL 

PROVVISORIO IN ENTRATA N. 2655 DEL 13/08/2024.       

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

  

 

(Settoriale n. 107) 

AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI 

OGGETTO: PNRR  (PIANO  NAZIONALE  DI RIPRESA E RESILIENZA) -MISSIONE 1-

COMPONENTE  1-INVESTIMENTO  1.3 'DATI E INTEROPERABILITÀ' MISURA  1.3.1  

'PIATTAFORMA  DIGITALE NAZIONALE DATI' - CUP G51F22005400006'.     

REGOLARIZZAZIONE     CONTABILE    DEL PROVVISORIO IN ENTRATA N. 2655 DEL 

13/08/2024.       

 

La sottoscritta FRANCESCA BENEFORTI, Responsabile dell’AREA SERVIZI 

FINANZIARI del Comune di Larciano, titolare di incarico di Elevata Qualificazione conferito con 

Decreto del Sindaco n. 5 del 21 aprile 2023; 

 

PREMESSO che: 
 

• il comune di Larciano ha aderito e ha ottenuto ammissione al finanziamento 

di cui all’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione 

a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 

INTEROPERABILITÀ” MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI” € 20.344,00; 
 

• con PEC del 30/01/2023 Reg. Prot. -1185 il Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale Finanziamento ha comunicato l’assegnazione del 

finanziamento con Decreto n 152/1/2022 – PNRR relativo alla candidatura 

64748 relativa all'avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” 

comunicando in giorni 90 il termine per l'ingaggio del fornitore; 
 

• con PEC del 19/08/2024 Reg. Prot. – 9144 il Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale Finanziamento ha comunicato la liquidazione del 

finanziamento relativo al progetto 1.3.1 – PDND – Comuni – Ottobre 2022” 

 

RICHIAMATE in proposito: 
 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 12/05/2023 “Nomina del 

responsabile della transazione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell’art. 

17 commi 1 e 1 ter del D.lgs. 81/2005”; 
 

• la determinazione n. 527 del 28/09/2023  con la quale si procedeva all’assunzione 

dell’accertamento in entrata per € 20.344,00 (n. 2023/1808/2023/1) sul cap. 123 

art. 6 denominato “PNRR-M1 C1 Investimento 1.3 Misura 1.3.1 “Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati” CUP G51F22005400006 (S. Cap. 67985/1) ed 

all’assunzione dell’impegno di spesa per € 12.200,00 (n. 2023/1394/2023/1) a 

favore della ditta Apkappa S.r.l., sul cap. 67895 art. 1 denominato “PNRR-M1 

C1 Investimento 1.3 Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” CUP 

G51F22005400006 (E. cap. 123/6)”; 
 

• la determinazione n. 758 del 18/12/2023 con la quale veniva diminuito 

l’accertamento in entrata n. 2023/1808/2023/1 (capitolo n. 123, articolo 6), in 

modo da ricondurlo al corrispondente impegno di spesa n. 2023/1394/2023/1 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

  

 

(capitolo n. 67985, articolo 1) assunti con determinazione n. 527 del 28/09/2023 

sopraindicata; 
 

• la determinazione n. 67 del 06/02/2024 con la quale si procedeva alla 

reimputazione nell’anno 2024 del residuo attivo in entrata corrispondente 

all’accertamento n. 2023/1808/2023/1 (capitolo n. 123, articolo 6) e del residuo 

passivo in uscita corrispondente all’impegno di spesa n. 2023/1394/2023/1 

(capitolo n. 67985, articolo 1); 

 

CONSIDERATO che per l’erogazione dei fondi PNRR PA Digitale 2026 non è richiesta 

una rendicontazione puntuale, ma è necessario raggiungere gli obiettivi previsti dal progetto; 

 

TENUTO CONTO in particolare del: 
 

• provvisorio in entrata n. 2655 del 13/08/2024 di € 20.344,00 effettuato dal 

Dipartimento Transizione Digitale con causale 399 CUP G51F22005400006; 

• accertamento in entrata n. 2023/2551/2024/1 pari a € 12.200,00 e corrispondente 

impegno di spesa n. 2023/2201/2024/1 di pari importo; 

 

RILEVATA pertanto la necessità, al fine di completare la regolarizzazione contabile e 

procedere all’incasso del provvisorio in entrata n. 2655 del 13 agosto 2024 per l’importo totale del 

finanziamento pari a € 20.344,00, di assumere sul Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 

Finanziario 2024, un ulteriore accertamento in entrata per l’importo residuo di € 8.144,00 sul 

capitolo 123, articolo 6 e un ulteriore e corrispondente impegno di spesa sul capitolo n. 67985, 

articolo 1 di pari importo; 

 

RITENUTO necessario procedere all’incasso della suddetta somma corrispondente 

all’importo del finanziamento concesso per l’avviso “PNRR-Missione 1 Componente 1 

Investimento 1.3 Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” a valere sulle seguenti 

coordinate contabili: 
 

Cap. 123 Art. 6 denominato “PNRR - M1 C1 Investimento 1.3 Misura 1.3.1 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati” CUP G51F22005400006 (S. Cap. 67985/1)" 

Piano dei conti: 2.01.01.01 

Livello 1 Titolo   2  “Trasferimenti correnti” 

Livello 2 Macroag.  01 “Trasferimenti correnti” 

Livello 3    01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

  pubbliche” 

Livello 4    01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni  

  Centrali” 

 

DATO ATTO che: 
 

• con deliberazione n. 7 e n. 8 del 18/01/2024 il Consiglio Comunale ha provveduto ad 

approvare rispettivamente la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2024-

2026 comprensivo dei suoi allegati dichiarati immediatamente eseguibili; 
 

•  con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 22/01/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026; 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

  

 

VISTI in proposito: 
 

• l’Allegato C “Piano degli Obiettivi” al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024-2026 (PIAO) approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 

22/02/2024; 

• la Legge 07/08/1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 

• il D.Lgs. 31/03/2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• il D.Lgs. 07/03/2005, n. 82, recante “Codice dell'Amministrazione Digitale”; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Larciano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 242 del 29/12/2000 

e successive modifiche ed integrazioni; 

• il vigente Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 47 del 

30/06/1992 ed in ultimo modificato con atto n. 47 del 29/09/2014; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 4 del 28 marzo 2013, così come successivamente modificato e integrato; 

 

VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità” del Comune di Larciano approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 26/11/2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 22/02/2024; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto 

coerente con il documento unico di programmazione dell’Ente e con i vigenti atti di indirizzo 

dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del presente atto; 

 

2. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a regolarizzare il provvisorio in entrata n. 2655 

del 13/08/2024 per l’importo totale pari a € 20.344,00 come segue: 
 

• Emettere reversale di incasso per € 12.200,00 a valere sulle seguenti coordinate 

contabili: 
 

Esercizio Finanziario anno 2024 

Importo € 12.200,00 

Accertamento n. 2023/2551/2024/1 

Cap. 123 Art. 6 denominato “PNRR - M1 C1 Investimento 1.3 Misura 

1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati” CUP G51F22005400006 (S. 

Cap. 67985/1)" 

Piano dei conti: 2.01.01.01 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

  

 

Livello 1 Titolo   2 “Trasferimenti correnti” 

Livello 2 Macroag. 01 “Trasferimenti correnti” 

Livello 3    01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

           pubbliche” 

Livello 4    01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

           Centrali” 

Debitore: Roma Succursale PNRR 

 

• Accertare ed emettere reversale di incasso, per l’importo pari a € 8.144,00, al fine 

di raggiungere l’importo totale del finanziamento assegnato, a valere sulle seguenti 

coordinate contabili: 
 

Esercizio Finanziario Anno 2024 

Importo € 8.144,00 

Cap. 123 Art. 6 denominato “PNRR - M1 C1 Investimento 1.3 Misura 1.3.1 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati” CUP G51F22005400006 (S. Cap. 67985/1)" 

Piano dei conti: 2.01.01.01 

Livello 1 Titolo   2 “Trasferimenti correnti” 

Livello 2 Macroag.  01 “Trasferimenti correnti” 

Livello 3    01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

           pubbliche”; 

Livello 4    01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

           Centrali” 

Debitore: Roma Succursale PNRR 

 

3. DI IMPEGNARE, al fine di raggiungere l’importo totale del finanziamento assegnato pari 

a complessivi € 20.344,00, la somma di € 8.144,00, a valere sulle seguenti coordinate 

contabili: 
 

Esercizio Finanziario Anno 2024 

Importo € 8.144,00 

Cap. 67985 Art. 1 denominato “PNRR - M1 C1 Investimento 1.3 Misura 1.3.1 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati” CUP G51F22005400006 (E. Cap. 123/6)" 

Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma  8 Statistica e sistemi informatici 

Piano dei conti: 1.03.02.19.999 

Livello 1 Titolo   1 Spese correnti 

Livello 2 Macroag. 03 “Acquisto di beni e servizi” 

Livello 3    02 “Acquisto di servizi” 

Livello 4    19 “Servizi informatici e di telecomunicazioni” 

Livello 5   999 “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni” 

Beneficiario: da individuare 

 

4. DI DARE ATTO che: 

• per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall’art.9, comma 1, 

lettera a), numero 2, del D.L. 01.07.2009 n.78; 
• la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

favorevole di regolarità e correttezza giuridico – amministrativa del medesimo, ai 

sensi delle normative in narrativa; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

  

 

• ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento approvato dal Comune, non sussistono nei confronti del 

Responsabile del Procedimento e del personale coinvolto nell’istruttoria, situazioni 

di conflitto di interesse, neanche potenziale; 

• che la Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 

agosto 1990, è la Dott.ssa Bartolini Debora, Istruttore Amministrativo/Contabile, la 

quale ha provveduto all’istruttoria del presente atto; 

• ai sensi dell'art. 3, comma 4, Legge n°241/1990 i soggetti interessati possono 

ricorrere avverso il presente provvedimento nei seguenti modi: 
 

- Ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dalla data di scadenza 

della pubblicazione all'albo o dalla data di notificazione o comunicazione se 

prevista, del presente atto amministrativo; 
 

- In alternativa al ricorso giurisdizionale è ammesso ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni 

dalla data di scadenza della pubblicazione all'albo del provvedimento o dalla 

data della sua notificazione o comunicazione se prevista, dal presente atto 

amministrativo 

 

La pubblicazione avverrà tramite albo online, sul sito informatico. 

 

Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 

dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. 267/2000). 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

FRANCESCA BENEFORTI 

(firmato digitalmente) 

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N.439 DEL 23.08.2024 RESP. UFF. FRANCESCA BENEFORTI 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 

del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

Anno Impegno Gestione/Sub Capitolo/Art. Miss/Progr. 
Piano dei conti 

Importo Beneficiario 

2024 1267 2024 67985 - 1 Missione:1 
Programma:8 
1.03.02.19.999 

8.144,00 Da 
individuare  

 

 

 

ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.179 del TUEL, 

ATTESTA la regolarità contabile per i seguenti accertamenti. 

 

Anno Accertamento Gestione/Sub Capitolo/Art. Piano dei conti Importo Ente erogante 

2024 1893 2024/1 123/6 2.01.01.01.01 8.144,00 Ministero Interno 
 

 

 

Larciano, lì 28.08.2024 

 

IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

FRANCESCA BENEFORTI 
(Firmato digitalmente) 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 439  DEL 23.08.2024 

 

OGGETTO: PNRR  (PIANO  NAZIONALE  DI RIPRESA E RESILIENZA) -MISSIONE 1-

COMPONENTE  1-INVESTIMENTO  1.3 'DATI E INTEROPERABILITÀ' MISURA  1.3.1  

'PIATTAFORMA  DIGITALE NAZIONALE DATI' - CUP G51F22005400006'.     

REGOLARIZZAZIONE     CONTABILE    DEL PROVVISORIO IN ENTRATA N. 2655 DEL 

13/08/2024.       

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 
Si attesta che, ai sensi di Legge, la presente determinazione viene pubblicata nel sito web del 

Comune, sezione “Albo Pretorio”, per 15 giorni consecutivi dal 30.08.2024 al 14.09.2024. 

 

 

 

Larciano, 30.08.2024 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

SIMONA VENTURI 
(firmato digitalmente) 

 

 
 

    

 

 

 
 


